



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVORIZONTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JOSÉ MAGNO SARMENTO
ENG. CIVIL - CREA/MG 32.278-D

SINAPI 03/2026 - NÃO DES.

REFERÊNCIA: SICRO 01/2026 - NÃO DES.

SEINFRA 04/2025 - NÃO DES.

OBRA: EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM ESTRADAS VICINAIS

MUNICÍPIO: NOVORIZONTE/MG

LOCAL: ESTRADAS MUNICIPAIS DIVERSAS - NOVORIZONTE/MG

DATA: MAIO DE 2026

DURAÇÃO: 5 MESES

BDI: 22,45%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINTÉTICA

Meta	Submeta	Macro serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total s/BDI	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI
1	1	1				EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM ESTRADAS VICINAIS	UND	1,00				
						EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM ESTRADAS VICINAIS	UND	1,00				
						SERVIÇOS PRELIMINARES						20.128,10
			1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,48	365,55	2.368,76	447,62	2.900,58
			1.2	ED-50390	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00	%	11.485,0136	1,50	17.227,52		17.227,52
		2				ADMINISTRAÇÃO LOCAL						45.521,52
			2.1	COMP-01	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	37.175,60	37.175,60	45.521,52	45.521,52
		3				TRECHO 01						282.752,18
			3.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	52.150,00	1,83	95.434,50	2,24	116.816,00
			3.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	5.997,25	15,45	92.657,51	18,92	113.467,97
			3.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	29.562,69	1,00	29.562,69	1,22	36.066,48
			3.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	16.080,13	0,83	13.346,51	1,02	16.401,73
		4				TRECHO 02						21.620,06
			4.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	4.140,00	1,83	7.576,20	2,24	9.273,60
			4.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	476,10	15,45	7.355,75	18,92	9.007,81
			4.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	1.669,33	1,00	1.669,33	1,22	2.036,58
			4.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	1.276,54	0,83	1.059,53	1,02	1.302,07
		5				TRECHO 03						192.658,66
			5.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	31.380,00	1,83	57.425,40	2,24	70.291,20
			5.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	3.608,70	15,45	55.754,42	18,92	68.276,60
			5.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	36.247,14	1,00	36.247,14	1,22	44.221,51
			5.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	9.675,83	0,83	8.030,94	1,02	9.869,35
		6				TRECHO 04						19.949,24
			6.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	2.820,00	1,83	5.160,60	2,24	6.316,80
			6.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	324,30	15,45	5.010,44	18,92	6.135,76
			6.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	5.417,84	1,00	5.417,84	1,22	6.609,76
			6.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	869,53	0,83	721,71	1,02	886,92

			7			TRECHO 05						366.601,07
			7.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	70.200,00	1,83	128.466,00	2,24	157.248,00
			7.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	8.073,00	15,45	124.727,85	18,92	152.741,16
			7.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	28.305,96	1,00	28.305,96	1,22	34.533,27
			7.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	21.645,73	0,83	17.965,96	1,02	22.078,64
			8			TRECHO 06						68.824,92
			8.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	10.320,00	1,83	18.885,60	2,24	23.116,80
			8.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	1.186,80	15,45	18.336,06	18,92	22.454,26
			8.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	16.400,09	1,00	16.400,09	1,22	20.008,11
			8.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	3.182,11	0,83	2.641,15	1,02	3.245,75
			9			TRECHO 07						291.534,37
			9.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	37.440,00	1,83	68.515,20	2,24	83.865,60
			9.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	4.305,60	15,45	66.521,52	18,92	81.461,95
			9.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	15.096,51	1,00	15.096,51	1,22	18.417,74
			9.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	105.675,57	0,83	87.710,72	1,02	107.789,08
			10			TRECHO 08						106.808,28
			10.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	13.020,00	1,83	23.826,60	2,24	29.164,80
			10.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	1.497,30	15,45	23.133,29	18,92	28.328,92
			10.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	9.696,89	1,00	9.696,89	1,22	11.830,21
			10.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	36.749,36	0,83	30.501,97	1,02	37.484,35
			11			TRECHO 09						52.686,27
			11.1	4011209	SICRO	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m2	6.000,00	1,83	10.980,00	2,24	13.440,00
			11.2	4015612	SICRO	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m3	690,00	15,45	10.660,50	18,92	13.054,80
			11.3	5914374	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	2.419,31	1,00	2.419,31	1,22	2.951,56
			11.4	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	22.784,23	0,83	18.910,91	1,02	23.239,91
TOTAL GERAL COM L.S. 112,12% E SEM BDI												R\$ 1.199.742,48
PARCELA REFERENTE AO BDI 22,45%												R\$ 269.342,19
TOTAL GERAL COM L.S. 112,12% - NÃO DESONERADO - E BDI												R\$ 1.469.084,67